Kính thưa quý độc giả,

Vừa qua, ngày 8-11-2016, nhằm ngày 9 tháng 10 năm Bính Thân, Phật lịch
2560, vị Tổng Biên tập khả kính của Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo, Trưởng lão
Hòa thượng Thích Chơn Thiện, đã đột ngột viên tịch, nương Phật lực về nơi
an lạc vĩnh hằng.

Chúng tôi vô cùng đau buồn, không thể có lời than vãn nào hơn nữa.

Phật giáo Đàng
Trong một thời như Tổ Viên Cảnh Lục Hồ, Viên Khoan
Đại Thâm, Minh Châu Hương Hải… thuộc dòng Lâm Tế
Trí Tuệ (Trí Bản Đột Không) đời thứ 31 như sau: Trí Tuệ
Thanh Tịnh, Đạo Đức Viên Minh, Chân, Như, Tánh, Hải,
Tịch, Chiếu, Phổ, Thông…

Kỷ niệm ngày húy kỵ Tổ sư Nguyên Thiều
(19/10 Mậu Thân 1728 - 19/10 Bính Thân 2016)

Tổ sư Nguyên Thiều, phái Lâm Tế
công đức và sự truyền thừa

T H Í C H T H IỆN N HƠN

Đến đời chúa Nguyễn Phúc Tần (1648-1687), năm
1677 Thiền sư Nguyên Thiều - Thọ Tôn (hay Siêu Bạch
- Hoán Bích) dòng Lâm Tế Nghĩa Huyền đời thứ 33,
sinh năm Mậu Tý (1648), làng Trịnh Hương, phủ Triều
Châu, Trung Quốc, xuất gia năm 19 tuổi (1666), đệ tử
Bổn Quả Khoáng Viên (Hành Quả Khoáng Viên), khai
sơn chùa Báo Tư-Trung Quốc, theo thuyền buôn cùng
một số đệ tử đến phủ Quy Ninh (Qui Nhơn) và lập cước
nơi đây để hoằng đạo.

Nghĩa:
Lặng lặng gương không bóng
Rực rỡ ngọc không hình
Rành rành vật chẳng vật
Mênh mông không chẳng không.

Viết xong bài kệ di chúc, ngài an nhiên thị tịch, thọ
81 tuổi. Các hàng đệ tử, môn đồ xây tháp Tổ thờ tại
chùa Quốc Ân và Phổ Thành - Hà Trung - Tháp Phổ
Đồng Thuận Hóa (Huế) và chùa Kim Cang - Đồng Nai.

Sang năm Kỷ Dậu, hiệu Bảo Thái thứ 10 (1729), mùa
Phật đản 08/4 chúa Nguyễn Phúc Trú (1725-1738)
ban tặng thụy hiệu “Thiền sư Hạnh Đoan”, Sắc tứ Hà
Trung tự Hoán Bích bi ký và bài minh khắc vào bia tháp
phụng thờ.

Nội dung như sau:
優優船若
堂堂梵室
水月優遊
戒持戰慄
湛寂狐堅
卓立可必
視身本空

弘教利物
遍處慈雲
普照慧日
瞻之嚴之
泰山屹屹

Âm:
Ưu ưu Bát nhã;
Đường đường phạm thất.

bên tả thì cất chùa Cao Miên, bên hữu thì cất chùa An
Nam lấy hiệu Vinh Sơn Tự.

Năm Bính Dần (1926), sau khi mãn kỳ hạ tại chùa
Long Phước, làng Long Đức, Trà Vinh, cụ thỉnh chư vị
Hòa thượng cùng chư Đại đức về nhà riêng tại Trà Sất,
Trà Cú, thiết đãi thời trai, rồi yêu cầu các vị Đại đức nên
sửa đạo. Bài tác bạch cụ đọc kêu ca thảm thiết làm cho
các vị Đại đức mũi lòng cảm động.

Đối với Lưỡng
Xuyên Phật học, ngài là hội viên sáng lập, với Hội Nam
Kỳ Nghiên cứu Phật học cụ có một phần công khó lúc
ban sơ. Với nhiều chùa An Nam và Cao Miên trong hạt
Trà Vinh, cụ có nhiều phần dóng góp.

Ngày mùng 8 tháng 11 năm Ất Hợi (1935), lúc 8 giờ
tối, cụ từ cõi Ta-bà vào nơi An dưỡng, hưởng thọ 69
tuổi, để lại mối cảm xúc sâu đậm cho bạn đồng chí;

và Hội Lưỡng Xuyên Phật học mất một vị đại hộ pháp.
Tạp chí Duy tâm Phật học nhận xét về cụ như sau:
“… một khoản đời thanh bạch, quan Huyện hàm

Đường thư chép:
Nước Bà Lị ở phía Đông nam nước Chiêm Thành, phía

sau có nước Thù Nại, sau đời Vĩnh Huy (Đường Cao Tông
650-655) bị nước Chân Lạp kiêm tính.

Gia Định thành thông chí chép:
Bà Rịa ngờ là nước Bà Lị xưa, còn Thù Nại, âm gần

giống Đồng Nai, có lẽ là đất Sài Gòn bây giờ.

Năm Kỷ Mùi thứ 32 (1679) đời Thái Tông, bọn trấn thủ
các châu Cao Lôi Liêm nước Minh cũ xin phụ thuộc, lấy
đất Giản Phố cho họ ở, bọn họ mở đất, lập phố, đất ấy
ngày một đông đúc, có phong tục như Trung Hoa.

Năm Mậu Dần thứ tám (1698), đời Hiển Tông, sai
chưởng cơ Nguyễn Hữu Kính lấy xứ Lộc Dã (tức Đồng
Nai, người Thanh gọi là Nông Nại) đặt làm huyện Phúc
Long, đặt dinh Trấn Biên (hồi đầu bản triều những đất
ở biên giới gọi là trấn. Trấn Biên thuộc tỉnh Gia Định),
chiêu mộ dân xiêu tán từ Quảng Bình trở vào cho đến
ở, chia đặt thôn ấp; người Thanh trú ngụ cũng biên tên
vào sổ bộ (…)

con trai thứ tư của chúa Hiển Nguyễn Phúc Tần (1620
-1687), vì kỵ húy nên tên ông đổi thành Hiệp, do đó
ông còn được gọi là Tôn Thất Hiệp (尊室協). Thân thế,
sự nghiệp của ông được các sách Đại Nam liệt truyện và
Đại Nam nhất thống chí chép khá rõ. Ban đầu ông được
phong làm Chưởng cơ, tước Hiệp Đức hầu

Năm Nhâm Tý (1672), chúa Trịnh là Trịnh Tạc cử đại
binh do con Trịnh Căn làm Nguyên soái cùng Lê Thời
Hiến mang 10 vạn quân từ miền Bắc vào đánh chúa
Nguyễn ở Đàng Trong; thanh thế quân Trịnh dũng
mãnh. Trước tình hình khẩn cấp, Tôn Thất Hiệp tuy còn
trẻ chưa đầy 20 tuổi nhưng đã được chúa Hiền và triều
thần tín nhiệm phong ông làm Nguyên soái đem quân
chống giặc, phòng thủ lũy Trấn Ninh1.

Theo Gia phả Nguyễn Phước tộc thì Tôn Thất Hiệp
mất vì bệnh đậu mùa. Thương tiếc, chúa Hiền phong
tặng ông là Minh Nghĩa Tuyên Đức Công Thần, Khai Phủ
phụ Quốc Thượng tướng Quân, Cẩm Y Vệ, Đô Đốc Phủ
Sự, Thiếu úy Hiệp Quận công, thụy là Toàn Tiết. Năm Gia
Long thứ 4 (1805), ông được liệt vào hàng thượng đẳng
công thần khai quốc cùng với Đào Duy Từ, Nguyễn

tại phủ Quốc Uy công
Bài & ảnh: N G U YỄN VĂN CƯƠN G - N G U YỄN VĂN K H Á N H

Bài thơ trên, thiếu hai câu cuối, Phan chắc hẳn
đã làm sau khi nghe tin Trần Quý Cáp lên đoạn đầu
đài ở chợ Nha Trang sau vụ “Trung Kỳ dân biến” năm
1908. Trước cuộc dân biến, phong trào Duy Tân đã rất
mạnh, đặc biệt là Quảng Nam, rồi đến Hà Nội, Nghệ
An và Hà Tĩnh.

Trần Quý Cáp hiệu là Thai Xuyên hay Thích Phu, tự là
Dã Hàng, đỗ tiến sĩ năm Giáp Thìn (1904). Trần là bạn
chí thân của Phan và chí hướng hai người cũng giống
nhau. Cả hai nổi tiếng về tài hùng biện.

Năm 1905, bộ ba Phan, Trần và Huỳnh Thúc Kháng
Nam du, họ giả dạng lái buôn để lên “thám hiểm” tàu
Nga đang cập bến ở Cam Ranh2.